Ministério	da	Educação
Universidade	Federal	de	Santa	Maria
Coordenadoria	de	Educação	Básica,	Técnica	e	Tecnológica
Coordenação Geral da Bolsa Formação – PRONATEC

RETIFICAÇÃO EDITAL 093/2023

Chamada pública para seleção de mulheres estudantes para os cursos FIC de
Assistente Administrativo, Auxiliar de Cozinha, Auxiliar de Manutenção Predial

e Cuidador Infantil – Programa Mulheres MIL PRONATEC/UFSM

A Universidade Federal de Santa Maria, através do Colégio Politécnico e Colégio

Técnico Industrial, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de

04 de dezembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, as inscrições no Processo de

Seleção Simplificado para ingresso nos cursos FIC de Assistente Administrativo,

Auxiliar de Cozinha, Auxiliar de Manutenção Predial e Cuidador Infantil ofertados na

modalidade presencial, no âmbito do Programa Mulheres Mil – PRONATEC/UFSM,

em conformidade com os fomentos advindos do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação (FNDE) e da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

(SETEC) do Ministério da Educação (MEC), nos termos da Lei nº 12.513, de 26 de

outubro de 2011, Lei nº 12.816, de 5 de junho 2013, Portaria nº 275, de 13 de abril de

2023, e da Resolução CD/FNDE nº 4, de 16 de março de 2012.

1. DA INSCRIÇÃO E DAS VAGAS

1.1. A inscrição para participação dos cursos é gratuita e será presencial.

1.2. O período de inscrição vai de 04 de dezembro de 2023 a 12 de janeiro de

2024, em locais e horários mostrados no Quadro 01. As interessadas deverão

se dirigir ao local escolhido, para preenchimento do formulário de inscrição.

Quadro 01 – Local, data e horários de inscrição

Data Local Horário
09/01/24 CRAS – Oeste 8 h 30 min as 11 h 30 min
10/01/24 CRAS – Norte  8 h 30 min as 11 h 30 min
11/01/24 CRAS – Leste/Camobi  8 h 30 min as 11 h 30 min
12/01/24 Posto Central do Cadastro Único 8 h 30 min as 11 h 30 min

Ministério	da	Educação
Universidade	Federal	de	Santa	Maria
Coordenadoria	de	Educação	Básica,	Técnica	e	Tecnológica
Coordenação Geral da Bolsa Formação – PRONATEC

2. DO CRONOGRAMA

ETAPAS
PRAZO

Inicio Fim
Publicação e divulgação do Edital  29/11/2023 -------
Período das Inscrições  04/12/2023 12/01/2024
Publicação da lista de inscritos  15/01/2024 -------
Prazo para recursos à lista de inscritos  15/01/2024 16/01/2024
Sorteio Público 17/01/2024
Divulgação da lista de classificação final 18/01/2024
Matrícula da primeira chamada das
turmas que iniciam em março 22/01/2024 24/01/2024

Demais chamadas 25/01/2024 -------